Fr. 4 (i. 6): ASSIDUO . VINDEX . ASSIDUUS . ESTO, . PROLETARIO . QUOI . QUIS . VOLET . VINDEX . ESTO . (Aul. Gell. *N. A.* xvi. c. 10; cf. Cicero, *Top.* c. 2, who explains *assiduus* as a synonyme of *locuples*, and derives it, with Ælius, *ab asse dando*; Nonius, *Propr. Serm.* c. 1, § antepen., who explains *proletarius* as equivalent to *plebeius*—"qui tantum prolem sufficiat." See Niebuhr, *Hist. Rom.* i. p. 445, note 1041).

Fr. 5 (ix. 2). Festus, p. 348: "*Sanates dicti sunt, qui supra infraque Romam habitaverunt. Quod nomen his fuit, quia cum defecissent a Romanis, brevi post redierunt in amicitiam, quasi sanata mente. Itaque in XII. cautum est, ut 'idem juris esset Sanatibus quod Forctibus,' id est bonis (cf. pp. 84, 102), et qui nunquam defecerant a P. R.*" Whence we may supply, p. 321: "[Hinc] in XII.: 'NEX[i solutique, ac] FORCTI SANATI[sque idem jus estod']", id est, bonor[um et qui defecerant sociorum]." Where also *sanas* is explained from Cincius, "[quod Priscus] præter opinio-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

mille æris plurisve quingentis assibus, de minoris vero quinquaginta assibus sacramento contendebatur; nam ita lege XII. Tabularum cautum erat. Sed si de libertate hominis controversia erat, etsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L. assibus sacramento contenderetur eadem lege cautum est favoris causa ne satisfactione onerarentur adsertores."

Fr. 2 (ii. 2): (a) MORBUS . SONTICUS — (b) STATUS . DIES . CUM . HOSTE — (c) SI . QUID . HORUM . FUAT . UNUM, . JUDICI, . ARBITROVE . REOVE, . DIES . DIFFENSUS . ESTO .

(a) Aul. Gell. xx. c. 1: "Morbum vehementiorem, vim graviter nocendi habentem, Leg. istar. i. e. XII. Tab. scriptores alio in loco non per se *morbum*, sed *morbum sonticum* appellant." Fest. p. 290: "*Sonticum morbum* in XII. significare ait Ælius Stilo certum cum justa causa, quem non nulli putant esse, qui noceat, quod *sontes* significat *nocentes*. Nævius ait: *sonticam esse oportet causam, quam ob rem perdas mulierem.*" (b) Cic. *de Off.* i. c. 12: "*Hostis* enim majores nostros is dicebatur, quem nunc *peregrinum* dicimus. Indicant XII. Tabulæ ut: *status dies cum hoste*; itemque *adversus hostem æterna auctoritas.*" Fest. p. 314: "Status dies [cum hoste] vocatur qui judici causa est constitutus cum peregrino. Ejus enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari jure cum populo R., atque *hostire* ponebatur pro *æquare*. Plautus in *Curculione* [i. 1, 5]: *si status condictus cum hoste intercedit dies, tamen est eundum, quo imperant ingratis.*" This passage is neglected by Dirksen, but not by Gronovius, *Lectiones Plautinæ*, p. 81. With regard to the original signification of *hostis*, it is very worthy of remark that the Latin *hostis* and the Greek ξένος, starting from opposite points, have interchanged their significations. *Hos-tis* originally signified "a person entertained by another," "one who has food given to him" (comp. *hos-pi[t-]s*, "the master of the feast," *hostia, gasts, &c.* *N. Crat.* p. 579); but at last

it came to mean “a stranger,” “a foreigner,” and even “an enemy” (see Varro, *L. L.* p. 2, Müller). Whereas ξένος originally denoting “a stranger” (*extraneus*), i. e. “one without” ([ἐ]ξένος), came in the end to signify “an entertainer” and “a friend.” I cannot accept Müller’s derivation of ξένος (*ad Fest.* p. 102). (c) Festus, p. 273: “*Reus nunc dicitur, qui causam dicit; et item qui quid promisit sponditve, ac debet. At Gallus Ælius libro ii. Sign. Verb. qu. ad Jus pertinent, ait: Reus est, qui cum altero litem contestatam habet, sive is egit, sive cum eo actum est. Reus stipulando est idem qui stipulator dicitur, quive suo nomine ab altero quid stipulatus est, non is qui alteri adstipulatus est. Reus promittendo est qui suo nomine alteri quid promisit, non qui pro altero quid promisit. At Capito Ateius in eadem quidem opinione est: sed exemplo adjuvat interpretationem. Nam in secunda Tabula secunda lege in qua scriptum est: si quid horum fuerit unum iudici arbitrove reove eo die diffensus esto, hic uterque, actor reusque, in iudicio rei vocantur, itemque accusator de via citur more vetere et consuetudine antiqua.*” Ulpian. *L. lxxiv. ad Edict.*: “Si quis iudicio se sisti promiserit, et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adjuvatur; nec immerito: cum enim in tali permissione præsentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere qui adversa valetudine impeditus est? Et ideo etiam *Lex XII. Tab.*: *si iudex vel alteruter ex litigatoribus morbo sontico impediatur, jubet diem iudicii esse diffensum.*” I have restored *diffensus* both in Festus and Ulpian on the authority of Müller, who has shewn (*Suppl. Annot. ad Fest.* p. 401) that *fendo* must have been anciently a synonyme of *ferio* and *trudo*, and consequently that *diffensus esto* = *differatur*.

Fr. 3 (ii. 3): CUI . TESTIMONIUM . DEFUERIT, . IS . TERTIIS . DIEBUS . OB . PORTUM . OBVAGULATUM . ITO . (*Fest.* p. 233: “*Portum* in XII. pro domo positum omnes fere

consentiunt: si," &c. Id. p. 375: "*Vagulatio* in lege XII. [Tab.] significat *quæstionem cum convicio: si,*" &c.).

Fr. 4 (ii. 12). "Nam et de furto pacisci lex permittit" (L. 7. § 14. D. *de Pactis*, Ulp. iv. *ad Edictum*).

TAB. III.

§ 9.
Tab. III.

Fr. 1 (iii. 4): AERIS . CONFESSI . REBUSQUE . JURE . JUDICATIS . TRIGINTA . DIES . JUSTI . SUNTO . (Aul. Gell. xx. c. 1: "Eosque dies Decemviri justos appellaverunt, velut quoddam justitium, id est juris inter eos quasi interstitionem quandam et cessationem, quibus diebus nihil cum his agi jure posset." xv. c. 13; cf. Gaius, *Institut.* iii. § 78, &c.).